Дело № 5-61-358/2022
УИД 91MS0061-01-2022-001007-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2022  года                                                                             п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности:

	Кабачного Александра Сергеевича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Кабачный А.С. управлял транспортным средством (данные изъяты) , без государственного регистрационного знака в состоянии опьянения, чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ. Действия Кабачного А.С. не содержат уголовно-наказуемого деяния. Состояние опьянения установлено в результате освидетельствования прибором (данные изъяты)
	При составлении протокола об административном правонарушении Кабачный А.С. указал, что с протоколом согласен.
В судебном заседании Кабачный А.С. вину в совершении правонарушения не признал. Пояснил, что не управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники ДПС приехали, когда он уже был в гараже и не управлял мопедом. Мопед стоял на улице не заведенный, а он зашел в гараж, где его встретили товарищи и он вместе с ними выпил. Прошло минут 25 или больше и тогда приехал инспектор в спортивном костюме и сказал, что он управлял мопедом в состоянии опьянения и, что есть видео. Затем подъехали еще инспектора ДПС. Он действительно управлял мопедом, но был в трезвом состоянии, а выпил потом.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении старший инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  пояснил суду, что  (данные изъяты) он нес службу с инспектором ДПС (данные изъяты)  Получили сигнал от инспектора ДПС  (данные изъяты) который сообщил, что по (данные изъяты)  на мопеде катается мужчина в нетрезвом виде. Инспектор ДПС (данные изъяты) ч и инспектор ДПС (данные изъяты) проследовали за Кабачным А.С. и задержали его в гараже. Кабачный А.С. был нетрезвый, у него было очень сильное опьянение, при этом он управлял мопедом без шлема, у него не было документов, поэтому его доставили в отделение ГИБДД и установили личность. Сам Кабачный А.С. пояснил, что употреблял спиртное, ремонтировал мопед, решил проверить, как он едет и выехал без шлема.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району(данные изъяты)   показал суду, что это было (данные изъяты) . Он работал с напарником. Позвонил инспектор ДПС (данные изъяты) ., который живет на  (данные изъяты). В этот день  (данные изъяты) был выходной. Инспектор сообщил, что по улице ездит гражданин на мопеде, возможно, в нетрезвом состоянии. Он был один на патрульном автомобиле, поэтому позвонил инспектору ДПС (данные изъяты) ., который нес службу с (данные изъяты) . Когда приехал на(данные изъяты)  , там был уже  (данные изъяты) Он зашел в гараж, где был Кабачный А,С. Они сразу спросили Кабачного А.С. об управлении мопедом, на что Кабачный А.С. ответил, что чинил мопед и выехал, чтобы проверить. У Кабачного А.С. были признаки опьянения. Документов при себе у Кабачного А.С. не было, поэтому он был доставлен в ОГИБДД, где была установлена его личность, он продул прибор Алкотектор, который показал состояние алкогольного опьянения больше 1 мг/л, с показаниями прибора согласился. Кабачный А.С. был в сильном состоянии алкогольного опьянения.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля (данные изъяты) . показала суду, что проживает совместно с Кабачным А.С., является его гражданской женой. В тот день (дату не помнит)  она пришла за Кабачным на гараж. Он готовил мопед, хотел отремонтировать, чтобы потом продать. Затем она ушла домой, а он сказал, что пообщается с ребятами. Мопед стоял возле гаража, а она ушла к маме, ждала его. Прошло пол часа, когда она увидела одного инспектора в форме, а другого в спортивном костюме. Инспектор начал показывать, что Кабачный ехал, но качество видео было плохое. Кабачный был трезвый и не управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения.
Выслушав пояснения Кабачного А.С., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении (данные изъяты)  показания свидетелей  (данные изъяты) изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Кабачного А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью следующих доказательств.
Согласно п.2.7 "О Правилах дорожного движения", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 26.03.2020) водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
          В соответствии с п.11 Постановления  Пленума  Верховного  Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Все доказательства получены на законных основаниях. Основания ставить под сомнение действия инспекторов ДПС при составлении протокола об административном правонарушении по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ у суда отсутствуют.
Пояснения Кабачного А.С., а также показания свидетеля   (данные изъяты)в части того, что Кабачный А.С.  не управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Оценивая все доказательства в совокупности,  суд считает их относимыми и допустимыми и в качестве доказательств совершения Кабачным А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ принимает:  протокол (данные изъяты)  об административном правонарушении (л.д.2), протокол об отстранении от управления транспортным средством от  (данные изъяты)  (л.д.3), акт (данные изъяты)  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и чеком прибора  (данные изъяты) с результатом освидетельствования -(данные изъяты) установлено состояние алкогольного опьянения, с чем Кабачный А.С.  согласился (л.д.4-5), протокол от (данные изъяты)  о задержании транспортного средства ( л.д.6), протокол от   (данные изъяты)о доставлении Кабачного А.С. в ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (л.д.7), удостоверение тракториста-машиниста (л.д.8), рапорт инспектора ДПС (л.д.10), протокол от 23.05.22г об административном правонарушении в отношении Кабачного А.С. по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ (л.д.11), постановление от (данные изъяты)  о привлечении Кабачного А.С. к административной ответственности по ст.12.6 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 руб. ( л.д.12), видеозапись с места совершения административного правонарушения, из которой усматривается, что Кабачный А.С. пояснил, что с нарушением согласен, продул прибор алкотектор, который показал состояние алкогольного опьянения (л.д.13), сведения о привлечении Кабачного А.С.  к административной ответственности (л.д.14-15), справку к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Кабачный А.С  имеет водительское удостоверение тракториста-машиниста, к уголовной ответственности и по  ст.12.26, ст.12.8 КоАП РФ не привлекался ( л.д.16), а также пояснения инспектора ДПС  (данные изъяты) и показания свидетеля инспектора ДПС (данные изъяты)  которые согласовываются друг с другом и с материалами дела, а также в полной мере воспроизводят обстоятельства административного правонарушения.
К пояснениям Кабачного А.С. суд относится критически и расценивает их как желание избежать административной ответственности за совершенное правонарушение. К показаниям свидетеля  (данные изъяты) суд также относится критически, поскольку они построены в защиту интересов ее фактического супруга Кабачного А.С.
 Таким образом, действия Кабачного А.С.  правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения. При этом действия Кабачного А.С.   не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для переквалификации состава правонарушения, прекращения производства по делу отсутствуют.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Кабачному А.С.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который  официально не трудоустроен, инвалидности не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, степень его вины, отсутствие отягчающих  и смягчающих обстоятельств, вину в совершении правонарушения не признал, а значит в дальнейшем может совершить аналогичное правонарушение, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в пределах санкции статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

             Признать виновным Кабачного Александра Сергеевича, (данные изъяты) . в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами  транспортных средств  сроком на 1 ( один ) год и 8 ( восемь) месяцев .
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627405, счет получателя № 03100643000000017500 в Отделении  Республики Крым Банка России БИК 013510002 кор/сч  40102810645370000035, код бюджетной классификации 18811601123010001140, УИН 18810491222200001284.
Разъяснить Кабачному А.С., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Кабачному А.С, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Разъяснить Кабачному А.С,   что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания: ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (п.Ленино, ул. Горького,2),  а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение наказания в виде лишения права управления всеми видами  транспортных средств  по данному постановлению производить после исполнения  наказания по делу № 5-61-300/2022.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина